1) Cazacii cari ajutaseră pe loan Vodă, 1 . - 
” 

' 9 , 
V. şi Arh. ist. 1, 1, 43, 

ăi 

acte şi frag. |, 112. 

2) Moldova.
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Principi, di quali aleuni essendo stati cacciati et poi ri- 
messi in stato con Parme, hor de Turchi, hor de 'Tartari, 
hor d'altri,hanno, parti per necessită, parti per vendetta, 
-attenuato grandimente questa provincia et quasi empa- 
dronissene affatto, si cehe hora conviene che si piglino 
per signori cehi piace al medesimo Turco. (În margine: 
et li paga 10m ungari di tributo). Se bene il vaivoda di- 
pende dal 'Turco, nondimeno & tenuto a prestare giuramento 
„di fedeltă a questa corona et la gente & naturalissima 
nemica di Turehi, onde, per Poceasione che il tempo po- 
trebbe portare, non saria si non servitio di V. M-tă ha- 
vere in questa parte persona che s'appoggiasse a lei et ri- 
-gonoscesse molto l'autorită sua. 

XV. 

1575. Scriptum sine nomine pro tuendis Regis 
iuribus. 

(Arh. vatic. Nunz. Pol. VIII, f. 664). 

(Se trec în revistă diteriţii Principi ce ar puteă îi aleşi regi ai Po- 
Jloniei). 

„Si Transylvanum habetis, iam alterum pedem Tureae 
-datis, quo in vos insiliat, iam hue familiariter eonfluent - 
“Tureae, Moldavi, Valachi, Transylvani. 

Denique quod Sigismunduș maxime cavit ne Domini 
Valachiae facti confinia cum Turea habeatis, hoe ultro 

facietis si non vos sed saltem Dnus vester habebit, qui 
etsi nune apud Tuream in gratia est, quis tamen in eius- 

modi tyranno constans aliquid sperare possit in iuvene 
presertim bellicoso qui non parvas res animo agitat..... 
Videte inquam ne in eum morbum vel furorem incidatis 

in quem Moldavi et Valachi Reges suos singulis annis 
fere eligunt novos, veteres oecidunt et mutani.... 

(Se recomandă candidatul francez).
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XVI. 

1575 Martie 29. Raport despre intrisele fostului 
Domn al Moldovei, Bogdan, pe lângă ducele Mos- 
covei. 

(Arh. vatie. Nunz. Pol., VIII, 132 şi X, 115), 

Qui si giudiea che il Bogdan, gia voivoda di Valaechia 
et scacciato dal Turco, essendo hora appresso il Mosco- 
vita, Phabbia persuaso in tempo della tregua a danneg- 
giare la parte de la Livonia con inaudita erudeltă ; dove, 
perd, egli non si trovo presente, come si disse, ma il suo 
primo genito. 

XVII. 

1575. Gli atti- della dieta di Stenziza (?) dalle 12 di maggio sino alli 5 di giugno 1575, tradotti di” Polono. 

(Arh. vatic. Nunz, Pol, IX, £. 4). 

Il Giovedi 26... furono letti ancora dal Palatino qi Po- dolia alcune nuove mandateli da Baro eţ Camignez et da Constantinopoli, nelle quali si conteneva che il Turco ha- veva presentito che si doveva elegger il Moscovita per R& et che percid haveva comandato al Tastaro Procopiensis et Bialogrodiensis, al Palatino qi Vallachia 1), qi Bialogrodna, et di Multania 2) et a molii altri sangiacchi che si pre- părassero contra di noi; et che il Bogdano, che fi Pala- tino di Vallachia, si trova appresso Cerniova on 40m Moschi et che facsva anco creder maggiormente al Tureo 
——— 
  n